



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月30日

上場会社名 九州電力株式会社 上場取引所 東・大・福  
 コード番号 9508 URL <http://www.kyuden.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瓜生 道明  
 問合せ先責任者(役職名) 業務本部決算グループ長 (氏名) 田中 正勝 (TEL) 092-761-3031  
 四半期報告書提出予定日 平成24年11月13日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日~平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	763,002	2.8	135,569	-	151,035	-	149,517	-
24年3月期第2四半期	742,261	0.7	7,273	-	19,048	-	13,313	-

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 154,524百万円( - %) 24年3月期第2四半期 18,076百万円( - %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	316.14	-
24年3月期第2四半期	28.15	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	4,430,850	724,090	15.9
24年3月期	4,428,093	888,131	19.7

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 706,346百万円 24年3月期 870,396百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	-	30.00	-	20.00	50.00
25年3月期	-	0.00	-	-	-
25年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成25年3月期の期末配当については未定であり、今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日~平成25年3月31日)

原子力発電所の運転再開時期が不透明な状況であることや、今冬の節電の内容が現時点では未定であることから、通期の業績予想を未定としております。

今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。(添付資料4ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」参照)

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 社(社名) 、 除外 社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 有  
修正再表示 : 無

(注)「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当します。  
詳細は、添付資料4ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

## (4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	474,183,951株	24年3月期	474,183,951株
期末自己株式数	25年3月期2Q	1,242,068株	24年3月期	1,236,366株
期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	472,943,911株	24年3月期2Q	472,976,859株

### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって異なる場合があります。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	4
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	11
4. 補足情報	12
収支比較表(個別決算)	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(4～9月)のわが国経済は、復興関連需要などから緩やかに回復してきましたが、世界景気の減速等を背景として、回復の動きに足踏みがみられます。九州経済においても、輸出、生産に弱めの動きがみられるなど、このところ、全体として持ち直しのテンポが緩やかになっています。

当社グループにおきましては、今夏は、全ての原子力発電所の運転停止が継続し、厳しい需給見通しであったことから、代替となる火力発電等の供給力確保に最大限努めるとともに、お客さまに節電へのご協力をお願いしました。

## 収支

このような状況のもと、当第2四半期の連結収支につきましては、収入面では、電気事業において、販売電力量の減少はありましたが、燃料費調整の影響により料金単価が上昇したことなどから、売上高(営業収益)は前年同四半期に比べ2.8%増の7,630億円、経常収益は2.4%増の7,688億円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、原子力発電所の運転停止の影響により、火力燃料費や購入電力料が増加したことなどから、経常費用は19.5%増の9,198億円となりました。

以上により、経常損益は1,510億円の損失、四半期純損益は1,495億円の損失となりました。

## 販売及び生産の状況

販売電力量につきましては、電灯、業務用電力などの一般需要は、お客さまの節電の影響や、6月から7月の気温が前年に対し低めに推移したことによる冷房需要の減少などから、前年同四半期に比べ2.7%の減少となりました。また、大口産業用需要は、輸送用機械や鉄鋼の生産が増加したものの、電気機械の生産が減少したことや、お客さまの節電の影響などから、0.6%の減少となりました。

この結果、総販売電力量は420億6千万kWhとなり、2.1%の減少となりました。

## 販売電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第2四半期 〔平成24年4～9月〕 (A)	前第2四半期 〔平成23年4～9月〕 (B)	増減 (A-B)	前年同四半期比 (A/B)
電	灯	13,862	14,260	398	97.2
電	力	28,199	28,712	513	98.2
販売電力量合計		42,061	42,972	911	97.9
再 掲	一般需要	29,835	30,666	831	97.3
	大口電力	12,226	12,306	80	99.4

供給面につきましては、原子力発電所の運転停止の影響がありましたが、自社火力発電や他社受電の増加などにより対応しました。

### 発電電力量比較表

(単位：百万kWh、%)

		当第2四半期 〔平成24年4～9月〕 (A)	前第2四半期 〔平成23年4～9月〕 (B)	増減 (A - B)	前年同四半期比 (A / B)
自 社	水力 (出水率)	3,068 (114.0)	2,898 (97.6)	170 (16.4)	105.9
	火力	29,630	22,546	7,084	131.4
	原子力 (設備利用率)	- (-)	12,032 (52.1)	12,032 (52.1)	-
	新エネルギー等	695	705	10	98.6
	計	33,393	38,181	4,788	87.5
他社 (新エネルギー等再掲)		10,685 (937)	8,808 (848)	1,877 (89)	121.3 (110.6)
融通		1,520	93	1,427	-
揚水用		443	739	296	60.0
合計		45,155	46,343	1,188	97.4

(注)「新エネルギー等」は、太陽光、風力、バイオマス、廃棄物及び地熱の総称です。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

### 資産、負債及び純資産の状況

資産は、設備投資の効率化に努めたことや減価償却が進んだことなどから固定資産が減少しましたが、現金及び預金などの流動資産が増加したことから、前期末に比べ 27億円増の 4兆4,308億円となりました。

負債は、前期末に計上した未払の工事代金の支払による減少はありましたが、有利子負債が増加したことなどから、1,667億円増の 3兆7,067億円となりました。有利子負債残高は、2,267億円増の 2兆7,100億円となりました。

純資産は、四半期純損失の計上や、配当による減少などにより、1,640億円減の 7,240億円となり、自己資本比率は 15.9%となりました。

### キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、電気事業において電灯電力料収入の増加はありましたが、火力燃料代及び購入電力料の支出の増加などにより、前年同四半期の収入から支出に転じ、848億円の支出(前年同四半期は 440億円の収入)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資の効率化に努めたことなどにより、前年同四半期に比べ 186億円減の 1,007億円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同四半期に比べ 1,011億円増の 2,152億円の収入となりました。

以上により、当第2四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ 294億円増加し 3,074億円となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

原子力発電所の運転再開時期が不透明な状況であることや、今冬の節電の内容が現時点では未定であることから、通期の業績予想を未定としております。

今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせします。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正法人税法に定める償却方法により減価償却費を計上している。

これにより、従来の方法によった場合と比べて、減価償却費は 290百万円減少し、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ同額減少している。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>固定資産</b>	3,894,665	3,846,362
<b>電気事業固定資産</b>	2,494,171	2,441,879
水力発電設備	332,652	327,664
汽力発電設備	199,503	192,047
原子力発電設備	242,824	232,778
内燃力発電設備	19,358	19,052
新エネルギー等発電設備	15,202	14,008
送電設備	690,539	676,249
変電設備	237,025	230,633
配電設備	617,804	614,410
業務設備	132,516	128,335
その他の電気事業固定資産	6,743	6,700
<b>その他の固定資産</b>	318,204	310,860
<b>固定資産仮勘定</b>	184,857	196,349
建設仮勘定及び除却仮勘定	184,857	196,349
<b>核燃料</b>	267,124	274,301
装荷核燃料	84,008	84,103
加工中等核燃料	183,115	190,197
<b>投資その他の資産</b>	630,309	622,970
長期投資	127,915	121,408
使用済燃料再処理等積立金	220,293	218,196
繰延税金資産	178,753	180,433
その他	104,330	103,935
貸倒引当金(貸方)	984	1,003
<b>流動資産</b>	533,427	584,488
現金及び預金	168,283	305,914
受取手形及び売掛金	115,213	126,343
たな卸資産	77,908	83,425
繰延税金資産	28,202	33,977
その他	144,647	35,617
貸倒引当金(貸方)	827	790
<b>資産合計</b>	<b>4,428,093</b>	<b>4,430,850</b>

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債	2,957,548	3,118,517
社債	1,072,256	1,052,258
長期借入金	1,109,344	1,289,540
退職給付引当金	153,850	158,524
使用済燃料再処理等引当金	334,000	327,266
使用済燃料再処理等準備引当金	24,651	25,144
資産除去債務	211,989	214,196
繰延税金負債	10	8
その他	51,444	51,579
流動負債	581,197	584,910
1年以内に期限到来の固定負債	192,379	200,187
短期借入金	118,000	117,082
コマーシャル・ペーパー	-	60,000
支払手形及び買掛金	93,337	79,391
未払税金	17,602	17,445
繰延税金負債	100	100
その他	159,776	110,702
特別法上の引当金	1,216	3,331
湯水準備引当金	1,216	3,331
<b>負債合計</b>	<b>3,539,962</b>	<b>3,706,759</b>
<b>純資産の部</b>		
株主資本	860,151	701,163
資本金	237,304	237,304
資本剰余金	31,133	31,131
利益剰余金	594,080	435,097
自己株式	2,366	2,369
その他の包括利益累計額	10,245	5,183
その他有価証券評価差額金	12,331	9,473
繰延ヘッジ損益	179	1,760
為替換算調整勘定	1,907	2,530
少数株主持分	17,735	17,744
<b>純資産合計</b>	<b>888,131</b>	<b>724,090</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>4,428,093</b>	<b>4,430,850</b>

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年9月30日まで)
営業収益	742,261	763,002
電気事業営業収益	678,462	699,337
その他事業営業収益	63,799	63,664
営業費用	749,534	898,571
電気事業営業費用	691,747	838,839
その他事業営業費用	57,787	59,732
営業損失( )	7,273	135,569
営業外収益	8,417	5,854
受取配当金	1,732	1,478
受取利息	1,687	1,861
持分法による投資利益	496	520
負ののれん発生益	2,591	-
その他	1,909	1,993
営業外費用	20,192	21,320
支払利息	16,430	18,094
その他	3,762	3,225
四半期経常収益合計	750,678	768,856
四半期経常費用合計	769,727	919,891
経常損失( )	19,048	151,035
過水準備金引当又は取崩し	-	2,115
過水準備金引当	-	2,115
税金等調整前四半期純損失( )	19,048	153,150
法人税、住民税及び事業税	2,347	1,725
法人税等調整額	8,507	5,435
法人税等合計	6,160	3,710
少数株主損益調整前四半期純損失( )	12,887	149,439
少数株主利益	425	78
四半期純損失( )	13,313	149,517

四半期連結包括利益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年9月30日まで)
少数株主損益調整前四半期純損失( )	12,887	149,439
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,204	2,726
繰延ヘッジ損益	2,059	1,580
為替換算調整勘定	105	224
持分法適用会社に対する持分相当額	819	552
その他の包括利益合計	5,188	5,084
四半期包括利益	18,076	154,524
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,494	154,579
少数株主に係る四半期包括利益	418	55

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年9月30日まで)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純損失( )	19,048	153,150
減価償却費	117,210	107,520
原子力発電施設解体費	2,564	-
核燃料減損額	7,369	-
固定資産除却損	4,087	3,224
退職給付引当金の増減額( は減少)	3,845	4,673
使用済燃料再処理等引当金の増減額( は減少)	4,689	6,734
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額( は減少)	994	493
湯水準備引当金の増減額( は減少)	-	2,115
受取利息及び受取配当金	3,419	3,340
支払利息	16,430	18,094
持分法による投資損益( は益)	496	520
負ののれん発生益	2,591	-
使用済燃料再処理等積立金の増減額( は増加)	566	2,097
売上債権の増減額( は増加)	22,719	10,912
たな卸資産の増減額( は増加)	24,395	5,517
仕入債務の増減額( は減少)	10,149	14,552
その他	10,332	11,686
小計	75,525	68,195
利息及び配当金の受取額	3,836	3,890
利息の支払額	16,632	18,241
法人税等の支払額	18,687	2,318
営業活動によるキャッシュ・フロー	44,042	84,864
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	119,815	103,172
投融資による支出	2,437	350
投融資の回収による収入	1,265	1,465
その他	1,519	1,273
投資活動によるキャッシュ・フロー	119,468	100,784

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年9月30日まで)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
社債の発行による収入	-	49,890
社債の償還による支出	110,000	70,000
長期借入れによる収入	165,100	219,693
長期借入金の返済による支出	42,966	32,364
短期借入金の純増減額(は減少)	4,499	918
コマーシャル・ペーパーの純増減額(は減少)	113,000	60,000
配当金の支払額	14,219	9,489
その他	1,247	1,535
財務活動によるキャッシュ・フロー	114,166	215,275
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>		
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	102	133
現金及び現金同等物の期首残高	38,637	29,492
現金及び現金同等物の期首残高	125,988	277,945
現金及び現金同等物の四半期末残高	164,626	307,437

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## 収支比較表(個別決算)

(単位: 億円、%)

	当第2四半期 (平成24年4~9月) (A)	前第2四半期 (平成23年4~9月) (B)	増減 (A-B)	前年同 四半期比 (A/B)	構 成 比		
					当第2四半期 (平成24年4~9月)	前第2四半期 (平成23年4~9月)	
経 常 収 益	電 灯 料	2,834	2,794	39	101.4	39.2	39.9
	電 力 料	3,987	3,856	130	103.4	55.2	55.1
	( 小 計 )	( 6,821 )	( 6,651 )	( 170 )	( 102.6 )	( 94.4 )	( 95.0 )
	そ の 他	408	349	58	116.9	5.6	5.0
	[ 売 上 高 ]	[ 7,188 ]	[ 6,956 ]	[ 231 ]	[ 103.3 ]	[ 99.4 ]	[ 99.4 ]
合 計	7,229	7,000	229	103.3	100.0	100.0	
経 常 費 用	人 件 費	811	849	38	95.5	9.3	11.7
	燃 料 費	3,339	2,115	1,224	157.9	38.2	29.1
	購 入 電 力 料	1,385	837	547	165.4	15.8	11.5
	修 繕 費	697	710	13	98.1	8.0	9.8
	減 価 償 却 費	914	1,006	91	90.9	10.4	13.9
	支 払 利 息	172	155	17	111.4	2.0	2.1
	公 租 公 課	415	466	50	89.1	4.7	6.4
	原子力バックエンド費用 (注1)	98	202	104	48.5	1.1	2.8
	そ の 他	914	923	9	99.0	10.5	12.7
	合 計	8,749	7,267	1,481	120.4	100.0	100.0
[ 営 業 損 益 ] (注2)	[ 1,361 ]	[ 124 ]	[ 1,236 ]	[ - ]			
経 常 損 益 (注2)	1,519	267	1,252	-			
渴 水 準 備 金	21	-	21	-			
税引前四半期純損益 (注2)	1,540	267	1,273	-			
法 人 税 等	39	82	43	-			
四 半 期 純 損 益 (注2)	1,501	184	1,316	-			

(注1)「原子力バックエンド費用」: 使用済燃料再処理等費、使用済燃料再処理等準備費、  
原子力発電施設解体費及び特定放射性廃棄物処分費の合計額

(注2) は損失を示す

(参考)

	当第2四半期 (平成24年4~9月) (A)	前第2四半期 (平成23年4~9月) (B)	増 減 (A-B)
原油 C I F 価格	114 \$/b	114 \$/b	- \$/b
為 替 レ - ト	79 円/\$	80 円/\$	1 円/\$